Дело № 5-54-7/2021
91MS0055-01-2020-001369-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2021 года                                              пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении директора АНО ПО «Красногвардейский РУСЦ КРОО ДОСААФ» Кожевникова Виктора Васильевича, ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес организации: адрес,
установил:

Согласно протоколу № 91052032900014200003 от 15.12.2020 года Кожевников В.В. являясь директором АНО ПО «Красногвардейский РУСЦ КРОО ДОСААФ» не предоставил в установленный законодательством  о налогах и сборах срок в налоговый орган, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для  осуществления налогового контроля, а именно не представил уточненную налоговую декларацию по транспортному налогу за 2019 год.
Время совершения правонарушения  - 18.06.2020 г., место совершения правонарушения : адрес.
В судебное заседание Кожевников В.В. не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, также представил копию приказа об увольнении с должности директора  АНО ПО «Красногвардейский РУСЦ КРОО ДОСААФ» от  22.04.2020 года.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по ч.1статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена  за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - (в ред. Федерального закона от 24.07.2009 N 213-ФЗ) и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
15.12.2020 года в отношении Кожевникова В.В.,  государственным налоговым инспектором фио составлен протокол, согласно которому директор АНО ПО «Красногвардейский РУСЦ КРОО ДОСААФ» Кожевников В.В. не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации срок пояснение и не внес соответствующие исправления по выявленным расхождениям в декларацию по транспортному налогу за 2019 год.
Согласно п.3 ст.88 НК РФ, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениями, содержащимися в документах, имеющихся у налогового органа, и полученных им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Как усматривается из представленных документов директор АНО ПО «Красногвардейский РУСЦ КРОО ДОСААФ» Кожевников В.В. уволен 22 апреля 2020 года, что подтверждается приказом об увольнении, копия которого приобщена к материалам дела. Срок предоставления отчетности по Требованию № 1416 от 07.04.2020 – не позднее 17.06.2020 г., т.е. он не мог контролировать и подписывать отчеты, так как был уволен.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
 Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
 В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, учитывая, что на момент предоставления отчетности Кожевников В.В. был уволен с должности руководителя, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Кожевникова В.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
  На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Кожевникова Виктора Васильевича, ...паспортные данные, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая